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是十分重要的。如果对项目质量控

制复核人员质疑审计项目组的关键

判断没有留下证据，就无法证明项

目质量控制复核在保持审计质量方

面是扎实有效的（FRC，2016）。根据

《 中 国 注 册 会 计 师 审 计 准 则 第 1131

号—— 审计工作底稿》的要求，项目

质量控制复核工作底稿应当包括足

够的信息，以使有经验的专业人士

虽然以前没有参与该项目，也能够

理解项目质量控制人员为符合质量

控制准则要求所实施的程序。例如，

如果项目质量控制复核人员识别出

需要项目组处理的重要缺陷，项目

组应当记录所采取的措施。项目质

量控制复核工作底稿应当包括足够

的信息，以使有经验的专业人士虽

然以前没有参与该项目，能够理解

所识别的重要缺陷、项目质量控制

复核人员是如何与项目组沟通该缺

陷的、为什么该事项是重要的、项目

质量控制复核人员是如何评价项目

组 的 应 对 措 施 的（PCAOB，2009）。

根 据《 质 量 控 制 准 则 第 5101 号 —— 

会计师事务所对执行财务报表审计

和审阅、其他鉴证和相关服务业务

实施的质量控制》的规定，会计师事

务所应当制定有关项目质量控制复

核 记 录 的 政 策 和 程 序，要 求 记 录 ：

（1）会计师事务所有关项目质量控

制复核的政策所要求的程序已得到

实 施 ；（2）项 目 质 量 控 制 复 核 在 报

告 日 或 报 告 日 之 前 已 完 成 ；（3）复

核人员没有发现任何尚未解决的事

项，使其认为项目组作出的重大判

断和得出的结论不适当。基于上述

规定，项目质量控制复核工作底稿

应 当 包 括 ：（1）项 目 质 量 控 制 复 核

人 员 ；（2）项 目 质 量 控 制 复 核 人 员

复 核 过 的 工 作 底 稿 ；（3）项 目 质 量

控制复核人员完成复核工作的日期。

英国财务报告委员会的检查报告曾

指出，有事务所不保存项目质量控

制复核人员在复核过程中提出的问

题，也没有保存质量控制复核人员

对财务报表或与审计委员会沟通函

件的评论（FRC，2016）。

从 国 际 范 围 看，强 化 项 目 质 量

控制复核工作底稿的要求是一个趋

势。金融危机后，欧盟旨在加强审计

监管的规章（537/2014）对项目质量

控制复核提出了明确要求。项目质

量控制复核人员至少应当记录关键

审计合伙人提供的口头或书面信息，

以支持重大判断、所实施审计程序

得出的主要发现以及由此得出的结

论。会计师事务所（法定审计师）和

项目质量控制复核人员应当记录复

核的结果以及这些结果背后的考虑。

PCAOB 发布的审计准则明确要求，

考虑明确项目质量控制复核的工作

底稿应当归入项目工作底稿。这些

新的要求值得我们在下一步修订准

则时考虑。

（四）对项目质量控制复核人员

进行问责

在审计项目有重大缺陷时，我们

首先想到的是处罚签字的注册会计

师，却容易忽视对项目质量控制复

核人员进行处罚。诚然签字注册会

计师应当承担第一责任，项目质量

控制复核人员也应当承担相应的责

任，如果未能按照准则要求进行复

核，也应受到惩戒。

同时，在会计师事务所内部，也

应当建立对项目质量控制复核人员

的问责机制。一是在内部对执业质

量进行监控时，既要考察项目组的

表现，又要考察项目质量控制复核

人员的表现，特别是项目存在重大

缺陷时 ；二是将项目质量控制人员

的表现与其晋升、报酬挂钩。
（作者单位 ：中国注册会计师协会）
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